

# CONTRACT DE ANTREPRIZĂ

№ 1506-/21 A

mun. Chișinău  
15.06.2021

Prezentul Contract este încheiat între: « **IZODROMGAZ » SRL** », în persoana conducătorului **Miscu Alexei**, care activează în baza statutului, numită în continuare „**BENEFICIAR**”, pe de o parte, și „**C.V.R.-Electro**” S.R.L., în persoana directorului **Sajin Viorel**, care acționează în baza statutului, numită în continuare „**ANTREPRENOR**”, pe de altă parte, numite în continuare împreună „**Părți**”, au încheiat prezentul contract cu privire la următoarele:

## 1. Obiectul contractului.

1.1 Beneficiarul comandă, iar Antreprenorul se obligă să efectueze **Alimentarea cu energie electrica a unei statii de pompare si canalizare din s. Negrea, r-ul Hincesti**, conform documentației de proiect, **nr-24/02/2021-AEE**, normativelor, standardelor, prescripțiilor tehnice în vigoare și indicațiilor Beneficiarului, iar Beneficiarul se obligă să recepționeze lucrările și să plătească prețul lor.

1.2 Lista deplină a lucrărilor care se încredințează Antreprenorului conform prezentului contract, volumul și prețul lor sînt reflectate în devizul de cheltuieli aprobat - deviz **nr- 3,5,7**,

1.3 Modificarea volumului lucrărilor se efectuează prin perfectarea unui deviz de cheltuieli nou și Acord adițional la prezentul contract, care după semnarea lui de către reprezentanții împuterniciți ai părților devin părți integrante ale lui.

## 2. Termenii de executare a lucrărilor.

2.1 Durata executării lucrărilor de construcții va constitui **10 zile** calendaristice din momentul îndeplinirii de către Beneficiar a **p.4.3**,

2.2 Lucrările se consideră predate din momentul semnării de către reprezentanții împuterniciți ai părților a Procesului verbal de recepție finală a lucrărilor îndeplinite,

2.4 Termenul de executare a construcției se modifică automat în cazul apariției unor schimbări în documentația de proiect, care pot duce la lungirea termenului de construire,

2.5 Termenul de executare a construcției se modifică automat, în cazul cînd nu este posibilă desfășurarea activității de construcții din cauza intemperiilor (ploi, vînt puternic, ninsori abundente), pe perioada acțiunii acestora.

## 3. Prețul și condițiile de plată a lucrărilor.

3.1 Prețul estimativ a lucrărilor încredințate Antreprenorului spre executare echivalentul a **254 159,00 lei**, inclusiv TVA conform devizului aprobat de către Beneficiar și anexat la prezentul contract, ca parte integrală a acestuia,

3.2. Prețul contractului include în sine costul manoperei, precum și materialele principale și cele de consum curent, mecanismele, fiind asigurate de către Antreprenor și beneficiar.

3.3 Prețul lucrărilor de construcție nu poate fi schimbat pe parcursul termenului de acțiune al prezentului contract, decît cu acordul scris al ambelor părți,

3.4 Antreprenorul se obligă să prezinte Beneficiarului procesul verbal de recepție a lucrărilor executate, semnarea căruia confirmă executarea lucrărilor de către Antreprenor și constituie temei pentru achitarea prețului pentru lucrările executate de către Beneficiar Antreprenorului,

3.5 Procesele verbale de recepție a lucrărilor îndeplinite vor fi studiate și semnate de către Beneficiar în decurs de 3 zile lucrătoare din momentul prezentării lor de către Antreprenor,

3.6 Achitarea prețului pentru lucrările executate va fi efectuată de către Beneficiar la contul bancar al Antreprenorului în felul următor: prima rată până la începerea lucrărilor va constitui 50%



7.3.2 Neprezentării de către Beneficiar a documentației de proiect și autorizație de construcție.

7.3.3 Nerespectarea de către Beneficiar a condițiilor contractuale p.4.3,

## 8. Notificări

8.1 Orice notificare sau document în legătură cu prezentul contract și executarea lui, care urmează a fi prezentate oricărei dintre părți, se va considera prezentat destinatarului, dacă a fost expediat prin poștă recomandată cu aviz de primire pe adresa indicată la pct.10 al prezentului contract sau a fost prezentat personal, și prezentarea a fost confirmată prin înregistrarea efectuată și semnătura recipientului pe copia avizului sau documentului care rămâne la curier,

8.2 În cazul modificării datelor menționate la pct.10 al prezentului contract, părțile au obligația de a se informa reciproc în scris, printr-o notificare în termen de 15 zile calendaristice din data modificării.

## 9. Dispoziții finale.

9.1 În problemele nereglementate de prezentul Contract părțile se conduc de prevederile legislației în vigoare a Republicii Moldova,

9.2 Litigiile și divergențele dintre părți apărute la încheierea, modificarea, desfacerea și executarea prezentului Contract vor fi soluționate pe cale amiabilă, iar în caz de imposibilitate sunt de competența și urmează a fi examinate în instanțele judecătorești competente ale Republicii Moldova,

9.3 Modificările și completările la prezentul contract pot fi introduse cu acordul ambelor părți prin semnarea de către reprezentanții împuterniciți ai părților a unui acord adițional la prezentul Contract,

9.4 Prezentul contract este întocmit în 2 (două) exemplare, fiecare din ele avînd forță juridică egală, cîte un exemplar pentru fiecare parte,

9.5 Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către părțile contractante.

## 10. Adresele juridice și rechizitele bancare ale părților.

### ANTREPRENOR

„CVR-Electro” S.R.L.

mun. Chisinau Str.M. Sadoveanu 40 of.13

cod fiscal: 1006600002447

cod TVA: 0605537

BC ENERGBANK'SA Chisinau

p/c 222422032

cod bancar: ENEGMD22

IBAN-MD36EN000000222422032845

Tel. +373-69155725

### BENEFICIAR

«IZODROMGAZ» SRL

Or. Ialoveni, str. Ialoveni 2

c/f- 1003600020891

TVA - 6700906

Moldindconbank SA

IBAN -MD13MO2224ASV79920727100

c/b – MOLDDMD2X314

TEL

Conducator

(L.Ș., semnătura)

Sajin Viorel



Conducator

(L.Ș., semnătura)

Miscu Alexei





Antreprenor SRL "CVR-Electro"  
 (denumirea)

Investitor Blaceana, r-ul Hincesti  
 (denumirea)

Obiect

Valoarea lucrarilor executate **124 001 lei**

### P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate

pe an 20

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de electromontaj</b>				
		<b>1.1. lucrari de constructie</b>				
1	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	9,00	313,37	2 820,33
2	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	9,00	133,42	1 200,74
3	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	7,00	731,61	5 121,26
4		Stilp din beton SET-9,5-3	buc	7,00	1 750,00	12 250,00
5	33-04-003-2	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea	buc	2,00	1 635,52	3 271,03

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
SRL "CVR-Electro"

Investitor  
Blaceana, r-ul Hincesti

(denumirea)

(denumirea)

SRL "CVR-Electro"  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

s. Blaceana, r-ul Hincesti  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Proces-verbal  
de aprobarea lucrului executat

№	Descrierea lucrului	Unitate	Cantitate	Preț unitar (lei)	Valoarea totală (lei)
1	Lucrări de electriciană				
1.1	Lucrări de electriciană				
1.1.1	Transportarea echipamentelor și materialelor necesare	kg	1000	1000	1000
1.1.2	Instalarea și punerea în funcțiune a echipamentelor electrice	huc	100	1000	100000
1.1.3	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.4	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.5	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.6	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.7	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.8	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.9	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.10	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.11	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.12	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.13	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.14	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.15	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.16	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.17	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.18	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.19	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000
1.1.20	Lucrări de electriciană	huc	100	1000	100000



Antreprenor SRL "CVR-Electro"  
 (denumirea)

Investitor s. Sofia, r-ul Hincesti  
 (denumirea)

Obiect

Valoarea lucrarilor executate **28 738 lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe \_\_\_\_\_ an 20\_\_\_\_

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		<b>1. Lucrari de constructie</b>					
1	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in la contur de impamintare (20ml*0.3*0.5)	m3	3,00	161,45	484,34	
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru impamintare	m3	3,00	57,13	171,39	
		<i>Total</i>	lei			655,73	
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			156,51	
		<i>Total</i>				812,24	
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			0,36	
		<i>Cheltuieli directe</i>				812,60	
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			117,82	
		<i>Total</i>				930,42	
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			55,82	
		<i>Total</i>				986,24	
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>986,24 652,13</b>	
		<b>2. Lucrari de montare</b>					
3	08-03-572-	Bloc de comanda de	buc	1,00	404,53	404,53	

2	3	4	5	6	7
	Intrerupator automat BA47-29 1P/B-10A	buc	5,00	25,80	129,00
42	descarcator OPCI-B-3P	buc	1,00	864,00	864,00
43	Bara PEN izolata 8*12 (125A)	buc	1,00	26,58	26,58
	<i>Total</i>	lei			4 871,09
	<i>Cheltuieli achizitie depozitare</i>	1,2 %			58,45
	<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>4 929,54</b>

	Total	lei	23 948
	TVA	20 %	4 790
	<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>		<b>28 738</b>

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
SRL "CVR-Electro"

SRL "CVR-Electro"  
(funcția, numele, prenumele, semnatura)



APROBAT:

Investitor  
s. Sofia, r-ul Hincesti

s. Sofia r-ul Hincesti  
(funcția, numele, prenumele, semnatura)





Antreprenor SRL "CVR-Electro"  
 (denumirea)

Investitor Primaria s. Sofia, r-ul Hincesti  
PT-1105  
 (denumirea)

Obiect

Valoarea lucrarilor executate **165 086 lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe \_\_\_\_\_ an 20\_\_\_\_

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		<b>1. Lucrari de constructie</b>					
1	TsA16D2	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare cu obstacol (pentru priza de pamint PT-25kVA)	m3	1,25	294,76	368,45	
2	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rampleului, cu pamint necoeziv	m3	1,25	143,92	179,90	
3	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime,	100 m3	0,012	1 969,17	23,63	
4	33-04-003-10	Montarea stilpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV cu adaosuri simple:	buc	3,00	947,99	2 843,96	

	2	3	4	5	6	7
		de stilp, echivalent BZUM DDE -3-100A				
69		Dulap de distributie ИЦМП-3-0	buc	2,00	445,00	890,00
70		Transformator TM-25/10/0,4-Y1	buc	1,00	19 333,00	19 333,00
71		Detensionator ОПН-П1-10П	buc	3,00	485,00	1 455,00
72		contor de evidenta intelect ZMG-310 CR4	buc	1,00	4 792,00	4 792,00
73		Intrerupator automat BA47-29/3P	buc	3,00	72,65	217,95
74		Intrerupator automat BA47-29/1P	buc	6,00	23,33	139,98
75		Separator de sarcina BH 32	buc	1,00	62,65	62,65
76		Separator de sarcina basculant 3P 63A	buc	1,00	173,75	173,75
77		descarcator ОПС1-В-3P	buc	1,00	864,00	864,00
78		Sina PEN izolata 8*12 (125A)	buc	2,00	26,38	52,76
		<i>Total</i>	lei			30 256,09
		<i>Cheltuieli achizitie depozitare</i>	1,2 %			363,07
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>30 619,16</b>

	Total	lei	137 572
	TVA	20 %	27 514
	<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>		<b>165 086</b>

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
SRL "CVR-Electro"

(denumirea)

SRL "CVR-Electro"  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)  
L.Ș.



Investitor  
Primaria s. Sofia r-ul Hincesti PT-1105

(denumirea)

s. Sofia r-ul Hincesti  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)  
L.Ș.

